
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081
Pag. 1 di 2

AREA TECNICA programmazione e pianificazione degli interventi del PNRR sviluppo 
strategico

ORDINANZA N° 55 DEL 30/05/2024

Oggetto: EMISSIONE ORDINANZA PER DIVIETO DI USO CAUTELATIVO E TEMPORANEO 
DELL’ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO NELL’AREA COMPRESA TRA CORSO 
GENOVA - VILLA OLGA FINO ALL’EX OSPEDALE SANTO SPIRITO - E NEL TRATTO DI 
VIA NERVIA LATO MONTE DAL CIVICO 1 AL CIVICO 25 VENTIMIGLIA – FINO ALLA 
ELIMINAZIONE DELL’INQUINAMENTO IN ATTO E CONSEGUENTE.

IL SINDACO

Vista la comunicazione dell’ASL n. 1 Dipartimento di Prevenzione, prot. 0025068 del 30/05/2024 ns prot. 23019/2024 del 
30/05/2024, con la quale si inviava l’esito sfavorevole di un campionamento di acque destinate al consumo umano (Punto 
di prelievo VN6928) in quanto è stato evidenziato il superamento dei valori previsti per i parametri microbiologici definiti 
dal D.Lgs. n. 18/2023 Allegato I;

Ritenuto di dover prendere atto di quanto comunicato dall’ASL n. 1 Dipartimento di Prevenzione Struttura Complessa 
Igiene Alimenti e Nutrizione che prevede l’emissione a scopo cautelativo di un’Ordinanza di non potabilità relativa 
all’acquedotto in oggetto a servizio del Capoluogo, limitando l’uso dell’acqua erogata come potabile e per la preparazione 
di cibi e bevande solo previa bollitura sino alla eliminazione dell’inquinamento in atto;

Dato atto che il tratto di acquedotto sotteso al punto di prelievo VN6928 serve l’area compresa tra Corso Genova - Villa 
Olga fino all’ex Ospedale Santo Spirito di Ventimiglia e nel tratto di Via Nervia lato monte dal civico 1 al civico 25;
Dato Atto che l’istruttoria del presente provvedimento, limitatamente agli aspetti di competenza, è 
stata svolta dal Responsabile del Procedimento Ing. Stefano SCIANDRA, che ne ha verificato la 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis, primo comma, del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/00 art. 50 comma 5, a tutela della salute e dell’incolumità pubblica;

ORDINA

Il divieto al consumo temporaneamente, a scopo cautelativo, dell’acqua nell’area compresa tra Corso Genova - Villa Olga 
fino all’ex Ospedale Santo Spirito di Ventimiglia e nel tratto di Via Nervia lato monte dal civico 1 al civico 25;

AVVERSO

il presente provvedimento è ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Regionale della Liguria entro 60 (sessanta) giorni 
dalla notifica dello stesso, o ancora ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni sempre dalla 
notifica;

ORDINA

ai Messi Comunali di affiggere la presente ordinanza all’Albo Pretorio, sul sito web del Comune di Ventimiglia, notificarla 
a mezzo informatico Sicraweb: a Rivieracqua, al Comando Polizia Locale, all’Ufficio LL.PP., al Settore Manutenzioni, 
mediante le Maestranze Comunali la diffusione nell’area interessata, per quanto di rispettiva competenza. 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 2

Ventimiglia, 30/05/2024

Il Sindaco

Flavio Di Muro / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

